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經濟部

溫衰 ∞⋯展g金

業務計畫及預 算說明

中華 民國107年度

查、 基金概∞

�

一、 設立宗旨：

政府為保育及永續利用 溫秉)並發展溫東觀光事 業’ 依溫∞法第11條

規定直轄市、 縣（ 市）政府應向 溫東取供事業 或個 人徵收溫∞取用費 ’並提

撥十 分之一予 中央 主管機關設置之溫裏事業發展基金’ 供溫東政策規劃、

技術研究發展及國際交流用途使用。

二 、組織概況：

本基金編製於水資源作 業基金項 下’ 為該基金之分基金 ’以經濟部為

主管∞關 ，並依據 「水資源作業基金收支保管及運用辦法」 相關規定辦理

基金有關 業務 ，幕療作 業則 由水利署辦理。

三、 基金歸類及屬 性：

本基金係預算法第4條第1項第2款所定’ 凡經付出仍可收回 ’而非

用於營業之作 業基金， 並編製附屬單位預算之分預 算。

, 前年度及上年度已過期 間∞算執行情形(前年度決算結果及上年度預算裁至

106年6月30曰止預算執行情形）

∞∞∞∞* 、前(105)年度決算結果：

(一）業務收入:決算數519萬元'較預算數250萬元增加269萬元’約107. 61%

1主要係縣市政府推動溫∞業者合法化及∞交溫東取用資 等溫東管理

業務已步上正執， 致收入∞預計增加。

(二） 業務成本與費 用： 決算數219萬2千元 ，∞預算數250萬元 減少30萬

8 千元，約 12. 31% J主要係各縣市政府溫∞ 管理工作 已步入正執，原
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編用於法律爭議之法律事務費及輔專縣市政府之講課鐘點資 用較預計

減少 ，致 費用 較預算數減少。

(三）業務外收入： 決算數3萬1千元 ，∞預算數增加3萬1千元 ’主要係

利急收入增加。

(四）收支勝餘:決算數為勝餘302萬9千元 ’∞預算數勝餘增加302萬9

千元 ，主要係業務收入增加所致。

上(106)年度預算截至6月底止孩算執行情形：

(一） 業務收入 ：預計業務收入20萬元 ，實 際業務收入378萬8千元 ’較預

計數增加358萬8千元 ，約增加1794. 23% ?主要係宜蘭及臺東縣（市)

政府補∞以前年度溫東取用 資， 致收入較預計數增加。

(二） 業務成本與費 用： 預計 業務成本與費用71萬元 ，實 際業務成本與 費用

67萬7千元 ，較預計數減少3萬3千元 ，減少4. 63% >主要係部分費

用尚 未請款或核鎖 ，致 資用 較預計數減少。

(三） 業務外收入:預計 業務外收入5千元 ，實 際業務外收入1萬7千元’

較預計數增加1萬2千元 ’主要係資金調度靈活 ’利 息收入增加所致

(四）本期勝餘:預計 本期短∞50萬5千元 ，實 際∞餘312萬8千元 ’∞預

計數增加363萬3千元 ，增加719. 43%∞主要係上項 收支增減原因 所致

參、 業務計畫

營運計畫：

∞衰政策規劃及技術研究發展： 本年度預計收取溫東取用費提撥收入為500萬元

;∞上年度300萬元增加200萬元 ，主 要係各縣市政府徵收溫衰取用費 已逐步等

入正執， 並參酌近年決算佑列所致； 另本年度辦理溫東政策規劃 、技術研究發展

及國 際交流用 途等 費用 編列487萬2千元 ’∞上年度預算250萬元增加237萬2

千元 ，主 要係增加委託縣市政府代辦溫東 資源監測 分析技術研究計畫 所致。
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辟、 預算概要

h業務收支及餘∞之預計：

(一） 業務收入500萬元 ’係編列溫東取用 費提撥收入， 較上年度300萬元

增加 200 萬元 ’主要係各縣市政裔徵收溫東取用費 已逐步等入正執，

並參的近年決 算祐 列所致。

(二)業務 成本與費用487萬2千元 ，主 要係 編列辦理溫∞政策規劃 、技術

研究發展及國 際交流用 途等 費用 ，∞上年度預算250萬元 增加237萬2

千元 ’主 要係增加委記縣市政府代辦溫東 資源整測分析技術研究計畫

所致。

(三） 業務外收入1萬元 ’係編列利息 收入 ’與上年度預算相 同。

(四） 業務總收支相抵後計騰餘13萬8千元 ，較上年度預 算數勝餘51萬元

減少37萬2千元 ，主 要係上述原因 所致。

(五） 本年度收入、 成本與貴 用及勝餘 （短∞） ’及最近5年收八與 費用 圖表

;詳見圖1 、 2(詳第2-4 -2-5頁）。

餘袖撥捕之預計：

(一）勝餘之部：

本年度預計勝餘13萬8千元 ’連 同以前年度未分配勝餘1, 538萬4千

元’ 本年度未分配騰餘計L 552萬2千元 ，屬 溫∞事業發展基金分預

算專款專用之勝餘 ，留 待以後年度處理。

(二)本年 度及最近5年勝餘分配圖 表， 詳見圖3 、 4(詳第2-6 t 2-7頁）。

現金流量之預計：

(一） 預計 業務活動之淨現金流入13萬8千元 ，包括未計利 息股利之本期勝

餘12萬8千元及收取利息1萬元。

(二）預計本期現金及約 當現金淨增13萬8千元。

(三）期勒現金及約當現金1, 538萬3千元。

(四）預計期末現金及約 當現金1, 552萬1千元。
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圖1 107年度 收入 、成本與 費用 及勝餘

lll∞

業務 外收入

0. 20%

徵收收八

99. 80%

成本與費 用及勝餘

本期勝餘

2. 75%

其他業務資用

97. 25%

收

業務收入

徵收 收入

業務外收入

〉、、 107年度 預其

5, 000

5, 000

10

成本與資 用及勝.餘

業務成本與資用

其他業務 資用

本期路餘

軍位 ：新臺帶千元

107年度 預算

4, 872

4, 872

138

收 入總額 5, 010 成本與∞ 用及勝餘總額 5, 010
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B12
最近5年收 入與 費用

103

a收入合計

□1資用 合計

i

‧I I
li

104 105 106 107
年度

年度
項目

fe∞

業務 收入

業務 外收入

收入合計

貴用

業務成本與資用

業務外費用

費用 合計

本期勝餘（短∞）

軍位 ：新 臺幣千元

103年度決算104年度決算105年度決算106年度預算107年度預算

3, 278

17

3, 295

1, 488

1, 488

1, 807

5, 854

24

5, 878

336

336

5, 542

5, 190

31

5, 221

2, 192

2, 192

3, 029

3, 000

10

3, 010

2, 500

2, 500

510

5, 000

10

5, 010

4, 872

4, 872

138

法: 103至105年度決算數為審定決算數；106年度為預 算案數
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圖3
107年度勝餘分配
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圖 4
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0
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最近5年勝餘分配

D 未分 配勝餘

103 104 105 106 107 年度

‧Ix目

單位 ：新臺條千元

年度 103年度決算 104年度決算105年度決算 106年度預算 107年度預算

勝餘 分配

未分 配勝餘

合 6, 303 11, 845 14, 874 12, 355 15, 522

注: 103至105年度決算數為審定 決算數；106年度為預算案數
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預算 要表





科 目
前年度決算數

金額 %

5, 190 100.00業務收人

5, 190 100.00 徵收收入

5,190 100.00 溫泉 取用 費提撥收入

2,192 42.24業務成本與費用

2, 192 42.24 其他業務費用

2, 192 42.24 雜項業務費用

31 0.60業務外收入

31 0.60 財務收入

31 0.60 利息 收入

31 o.6o業務外騰餘■)

3.029 S8.36

經濟部

溫裏事業發展基金

收支餘勉預計表

中華民國107年度

本年度預算數

金額 %

5.000 100.00

5.000 100.00

5.000 100. 00

4.872 97.44

4. 872 97.44

4. 872 97.44

128 2.56

10 0.20

10 0.20

10 0.20

10 0.20

138 2.76

單位:新臺幣千元

上年度預算數 比較增滅（-）

% 金額 ％金 額

3.000

3.000

3.000

2.500

2.500

2.500

500

10

10

10

10

510

100.00

100.00

100. 00

83.33

83.33

83.33

16.67

0.33

0. 33

0.33

0.33

17.00

2.000

2.000

2.000

2.372

2.372

2.372

-372

66.67

66.67

66.67

94.88

94.88

94.88

74.40

-372 72.94

主: 1.本年度預算數係依行政院主計總處核定作業基金採用企業會計準則適用科(項)目編製之數； 前年度決算數為審定決算
數、 上年度預算數為預算案數， 並能合導入企業會計準則科目重分類之數。
2.百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入 ，係四捨五入關係 。以下各表同
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經濟部

溫東事業發展某金

收支餘∞預計表就明
中華 民國107年度

本期 收支項目 之說明

(-)業務收入500萬元 ’係溫東取用 費提撥收入’ 較上年度預算數300萬元 ’計增

加200萬元 ，約增加66. 67% )主要係各縣市政府徵收溫東取用 費已逐步專入

正孰 ，並參酌近年決算佑列所致。

(二） 業務成本與貴用487萬2千元’係辦理溫東政策規劃 、技術研究發展及國際交

流用 途等 ，較上年度預算數250萬元 ’計增加237萬2千元 ’約 增加94. 88% '

主要係增加委託教市政府代辦∞東資源監∞分析技術研究計畫所政

(三） 業務外收入1萬元 ’係利息收入 ’較上年度預算數1萬無增減情形。

(四） 本期勝餘13萬8千元’輕上年度預算數膝餘51萬元 ’計減少勝餘37萬2千元，

約減少72. 94% 。
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項
上年度預算數

金額 ％

12,355 100.00騰餘之部

510 4. 13 本期臆餘

11, 845 95. 87 前期 未分配臆餘

12,355 100.00未分配腊餘

經濟部

∞東事業發展基金

餘∞振捕預計表

中華民國107年度

本年度預算數

金額 %

15.522 100.00

138 0.89

15. 384 99. 11

15.522 100.00

g 說

單位=新臺幣千元

明
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經濟部

溫東事業發展基金

現金流量∞計表

中華民國107年度

項

業務活動之現金流量

本期腊餘 （短細）

利息股利之調整

利息收入

未計利息股利之本期騰餘（ 短細）

未計利息股利之現金流入（ 流出）

收取利息

業務活動之淨現金流入 （流出）

投資活動之現金流量

投資活動之淨現金流入 （流出）

∞資活動之現金流量

∞資活動之淨現金流入 （流出）

現金■當現金之淨∞（淨滅）

■現金■當現金

期末現金■當現金

目 預算數 說

單位=新臺幣千元

明

138

-10利息股利之調整淨減10千元 ’係

減「利息收入淨增10千元」而得

-10利息收入增加10千元

128

128

10

138

138

15.383

15.521
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預算 明細表





經濟部

溫東事業發展基金

微收收入明細表

中華民國107年度

科目及業務項目 預

徵收收入

數 說

5.000

單位 ：新臺幣千元

明

溫泉取用費提撥收入 5,000為保育及永續利用溫泉,直轄市、 縣（市） 主管

機關向溫泉取供事業或個人徵收溫泉取用費所提

撥十分之一之收入。
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科目 及業務項目

業務外JIR

財務收入

利息收入

經濟部

溫裏事業發展基金

業務外收入明 細表

中華民國107年度

預 算 數說

10

10

單位 ：新臺幣千元

明

10存款利息收入
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前年度決算數

2. 192

2.192

2. 186

120

4

2力62

6

6

經濟部

溫東事業發展基金

其他業務資用 明細表

中華民國107年度

上年度預算數 科目及業務計畫項目

2,500 其他業務費用

2,500 雜項 業務費用

2,450 服務費用

200. 旅運費

100 印刷裝3與廣 告費

— 一般服務費

2,150 專業 服務費

50 材料及用品費

50 用品消耗

單位 ：新臺幣千元

本年度預算數

4.872

4.872

4. 872

200

222

2. 500

1.950
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科 目

其他業務費用

雜項 業務寶用

服務費用

旅運資

印刷裝訂與廣

告費

一般服務費

經濟部

溫東事業發展基金

其他業務賣用 說明
中華 民國107年度

說 明

專業服務費

雜項業務費用4, 872千元

‧‧ 、服務資用4， 872千元：

1.旅運費200千元：

溫裏業務所需 至縣市政府及各溫東∞ 之國 ∞旅費200千元。

2.印刷裝訂與廣告費222千元：

辦理溫東資源保育利用 、溫∞取用費徵收 、溫東政策規劃及資

料荒集等 印刷及裝訂費50千元 、業務宣 等資172千元。

3.—般服務費2, 500千元：

委託縣市政府辦理溫東保育相關研究計畫代理 （辦 ）費2, 500

-f-7L °

4.專業服務貴1, 950千元：

邀請專家學者辦理溫裏講底 或蕃 查會議等講課鐘點 、稿 費、出

摩審查及查詢資50千元、辦理溫東資源監測分析技術研究計畫

等委就調 查研 究費1， 900千元。
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表參算預





105年12月31日

實際數
科 g

14. 874

14,874流動資產

14,873 現金

1 應收款項

14,874 合 計

14,874 淨值

14,874累積餘細

14, 874 累積腊餘

14, 874 合 計

經濟部

∞東事業發展基金

預計平衡表

中華民國107年12月31曰

107年12月31日

預計 數

15. 522

15. 522

15.521

1

15.522

15.522

15.522

15. 522

15.522

106年12月31日

預計數

單位=新臺幣千元

比較增減 （一）

15.384

15. 384

15.383

1

15.384

15.384

15.384

15.384

15. 384

138

138

138

138

138

138

138

138

2-17



經濟部

溫東事業發展基金

5年來主要營運項目 分析表

中華民國107年度

年度 及項目 單位

本年度預算數

溫泉政策規劃及技術 千元
研究發展

溫泉政策規劃及技術 千元
研究發展

前年度決算數

溫泉政策規劃及技術 千元
研究發展

104年度決算數

溫泉政策規劃及技術 千元
研究發展 ,

103年度決算數

溫泉政策規劃及技術 千元
研究發展

數
單位成本(元)或
平均利(費j率

預算數

4.872

4.872

2.500

2.500

2.192

2.192

336

336

1.488

1.488

單位 ：新臺幣千元

說 明
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本頁 空白
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前年度

決算數
上年度

預算數
科目

本

合計

年 度 預

經濟

∞∞事業

各項 ∞用

中華民國

數

勞務成本 銷貨成本 教學成本 §M
2. 186

120

4

2力62

6

6

2. 192

2,450服務費用

200 旅運費

100 印刷裝訂與廣告費

- 一般服務費

2, 150 專業服務費

50材料及用品費

50 用品消耗

2,500 合 計

4. 872

200

222

2.500

1.950

4. 872

2.192 2.500 總 計 4.872
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部

發展基金

棄計表

107年度

本

投融資業務

年 度 預

成 s 醫療成本 保險成本 &
其他業務 行鎖及業務管理及總務 研究發展及其他業務

單位=新臺幣千元

數

其他業務外
本費 用費 用訓練費用 費 用

- 4.872

- 200

- 222

- 2.500

- - 1. 950

財務費用
用

4.872

4.872
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